

KURJER

Pismo społeczne, politycz
Wychodzi we wtorek

№ 117
Получено отъ редактора *Туз Два Фуде-*
ра 11 экземпляровъ газеты
„Kurjer Radomski” № 484.
выпущенныхъ изъ типографіи бр. Тржебин-
скихъ.
17 Октября 1906 года, час. мин.
по полу

за Цензоръ *Славский*

WARUNKI PRZEPŁATY.

W Radomiu: rocznie rb. 4, półrocznie rb. 2, kwartalnie rb. 1, miesięcznie k. 35.

Z przesyłką pocztową: rocznie rb. 5 k. 20, półrocznie rb. 2 k. 60, kwartalnie rb. 1 k. 30.

Za granicą: rocznie rb. 8, półrocznie rb. 4, kwartalnie rb. 2.

Numer pojedynczy kop. 5.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmuje Administracja „Kurjera”

Drobne rękopisy nie zwracają się.

Adres Redakcji i Administracji

Radom, ulica Lubelska № 28.

Redakcja otwarta codziennie za wyjątkiem dni świątecznych od 4—7 po południu.

Administracja otwarta codziennie za wyjątkiem dni świątecznych od 10—2 i od 4—7 po południu.

Przedpłatę przyjmują również księgarnie oraz agencje w miastach i miasteczkach.

Zmiana adresu pocztowego k. 20.

OGŁOSZENIA.

Na 1 stronie za wiersz harmonowy lub jego miejsce kop. 30.
Nekrologi za wiersz kop. 15.
Reklamy, nadesłane po tekście za wiersz petitowy lub jego miejsce kop. 20.
Ogłoszenia zwyczajne pierwszy raz kop. 10, następnie po kop. 5 za wiersz petitowy lub jego miejsce. Ogłoszenia drobne po k. 2 za wyraz.

Ogłoszenia do Kur. Rad. przyjmują w Warszawie następujące biura: W. Metzla—Kraak. Przedm. 47, Torzewskiego—Złota 8 i „Prasa”—Nowy Świat 36.

OD REDAKCJI.

Z powodu święta przypadającego we Czwartek, następny numer „Kurjera Radomskiego” wyjdzie w Sobotę w zwiększonej objętości.

KALENDARZYK

Uniwersytetu Ludowego.

Środa 24 X przedstawienie amatorskie sekcji artystycznej Uniw. Ludowego na rzecz tegoż—po cenach znacznie niższych—początek o 7½ wiecz. Odegrana będzie komedia w 4 aktach Z. Przybylskiego „Wiecek i Wacek”.

Czwartek 1 XI posiedzenie komitetu naukowego 7 w.; posiedzenie sekcji bibliotecznej 7 w.

Piątek 2 XI wykład chemii w resursie 7 w., po wykładzie posiedzenie Zarządu.

Sobota 3 XI Odczyt: „Prawa człowieka i obywatela” wypowie p. Aleksander Świętochowski. Sześć godzin w ańszach.

Biuro Uniwersytetu Ludowego Ziemi Radomskiej (plac Soborny dom Staniszewskiego) otwarte codziennie prócz niedziel i świąt od 10 do 2 i od 5 do 8 wieczorem.

„30 października“

Przed rokiem data powyższa znamionowała wypadek pierwszorzędnego historycznego znaczenia. W tym to dniu ogłoszona została konstytucja w państwie rosyjskim, konstytucja o wiele liberalniejsza od pruskiej i austriackiej. Zapewniono w niej wszelkie swobody obywatelskie, jakoto: wolność sumienia, słowa, zebrań, związków oraz przyrzekano powszechne prawo wyborcze. Na obszernym terytorjum państwa zapanowała radość. Tak długo oczekiwany dzień wolności nadszedł nareszcie. *I słowo stało się ciałem.* Narody zamieszkujące państwo odetchnęły pełną piersią i poczęły korzystać ze swych praw obywatelskich. Urządzano pochody, manifestacje, wiece, zebrań; prasa, wyzwolona z pęt cenzuralnych, poczęła przemawiać głośno i otwarcie. Zdawało się, że życie popłynie szerokim korytem prawdziwej wolności i że żadne tamy nie powstrzymają jego biegu ku wrotom ogólnej szczęśliwości.

Któż nie pamięta wspaniałych pochodów „narodowych” i robotniczych? Czyż serce nie drgnęło żywiej na widok tej nieklamanej radości, jaka malowała się na wszystkich twarzach? Kto się nie czuł człowiekiem w całym tego słowa znaczeniu? Kto w owej chwili nie był wolnym obywatelem? Przywódcy skrajnych partii mówili głośno, że jeśli rząd wejdzie w istocie na drogę konstytucyjną, to oni porzucą bomby i rewolwery, zaniechają walki zbrojnej i wezmą się do pracy organizacyjnej wśród

ludu roboczego. Była to chwila nie tylko podniosła lecz i brzemienna w pierwiastki twórcze dla przyszłości. Lud, który swą postawą wywalczył przyrzeczenia wolności, chciał od chwili ogłoszenia konstytucji zabrać się do budownictwa społecznego—przekształcenia drogą ewolucji istniejącego układu społecznego. Wszyscy na widnokręgu widzieli jutrenkę powszechnej szczęśliwości. Takie i tyle nadziei pokładano w dniu „30 października 1905 roku”!

Lecz cóż mamy dzisiaj w rocznicę ogłoszenia konstytucji?

Rewizje, areszty, zesłania, ekspedycje karne, stany wojenne, sądy polowe, kaźnie, rabunki, gwałty, mordy, prześladowanie prasy i redaktorów, samowolę, rozdrobnioną na cząsteczki, z których każda działa na własną rękę, aż musi być hamowaną przez władzę centralną. Przygnębienie dzisiaj jest stokroć większe, aniżeli w czasach przedkonstytucyjnych. Niejeden filister marzy o tym, by wrócił stan z przed dwóch lat lub jeszcze dawniejszych.

Praca twórcza w zarodku; panuje niewiara w lepszą przyszłość, niepewność dzisiejszego dnia, nieustanna trwoga i bezradność wśród większości naszego społeczeństwa. I oto chwilowy wolny obywatel „30 października” stał się ponownie bezprawnym niewolnikiem.

Lecz pomimo to raz ogłoszona konstytucja nie może już być cofniętą. Wszystkie gwarancje wolności muszą być urzeczywistnione. Duchowy nastrój mas nie pozwała już dzisiaj na powrót do niewoli. Wprawdzie samowola i gwałty wywierają przygnębiający wpływ na większość społeczeństwa, lecz jednocześnie podniecają energję świadomej swych celów mniejszości, która jutro stać się może groźną większością.

Nie należy o tym zapominać. Jakkolwiek przeto *dzisiejsza nasza konstytucja* jest zbiorem zakazów, sumą pogwałceń praw jednostek i ogółu, obywateli państwa i poszczególnych narodów, tym niemniej zawiera ona w sobie skrytą wolę mas, która może w każdej chwili się ujawnić w postaci bezwzględного postulatu.

Takich momentów historycznych, jak moment ogłoszenia konstytucji, nie można wymazać ani z historii, ani z pamięci współczesnych; niepodobna im wydrzeć z duszy namiętne pragnienie wcielenia w życie wywalczonych obietnic.

Ze Szkoły Handlowej.

W tych dniach Dyrektor Szkoły Handlowej Radomskiej rozesłał do rodziców uczniów uczęszczających do szkoły zaproszenia na zebranie, w celu wzajemnego

porozumienia się w różnych kwestjach dotyczących się uczniów, jakoteż w celu wyboru z pośród siebie delegatów od rodziców uczniów odpowiednich klas, którzyby w imieniu rodziców brali udział w naradach dotyczących spraw naukowo-wychowawczych szkoły handlowej.

Zebrań takich odbyło się dotąd dwa, mianowicie dla klasy II 25 X i III 25 X, na których wybrano delegatów: dla klasy II a p. Prybego, II-b p. Zaleberga u II-c p. Radlińskiego, dla III-a p. Łagowskiego Kazimierza III-b p. Ogórkowskiego Stanisława i III-c p. Juljana Kasprzykowskiego.

Dyrektor szkoły p. P. Jarzyński przedstawił zgromadzonemu cel zebrania, jakoteż niektóre kwestje do przedyskutowania, wykażając przedewszystkiem wadliwość dawnego systemu kar za przewinienia uczniów, zasadzającego się na t. zw. kozie, proponując używanie wpływu moralnego ze strony władzy szkolnej jakoteż i rodziców, a dopiero w ostateczności usuwanie nieporadnych jednostek ze szkoły.

Następnie zawiadomił o wprowadzeniu dzienników klasowych, wykazujących co sobotę szczegóły o postępie w naukach i sprawowaniu uczniów, prosząc rodziców o bezwarunkowe ich podpisywanie, a w pewnych sprawach o osobiste porozumiewanie się z władzą szkolną. Następnie prosił o zwracanie baczej uwagi na zdrowie uczniów, mianowicie o natychmiastowe zawiadamianie o chorobach zaraźliwych w celu niedopuszczenia ich do szkoły.

Dalej poruszył sprawę ubioru uczniów i zawiadomił, że uczniowie dla odróżnienia będą nosili na czapkach specjalne znaki, które nabywać będzie można li tylko w szkole, a to w celu, ażeby nikt nie mógł się podszycać pod miano ucznia szkoły handlowej i na karb jego nie czynił postępku uwłaczającego godności ucznia.

Dalej poruszył spóźnianie się uczniów na lekcje, zaznaczając, że o ile uczniowie klas niższych przychodzą do klasy wcześniej,—o tyle wyższych, zwykle się spóźniają.

Następnie poruszył najżywoniejszą a zarazem najsmutniejszą sprawę wpisów, zaznaczając, że dopóki ta szkoła była rządową—otrzymywała zasiłek z kasy miejskiej 1000 rb. a od obywateli i kupców 1800 rb. Zasiłku tego z kasy miejskiej szkoła dotąd nie otrzymała. Podań o uwolnienie od wpisu wpłynęło 260. Dla uzupełnienia wpisów potrzebną będzie suma około 3250 rb. W tym celu rada pedagogiczna niezależnie od zamiaru urządzenia przedstawienia amatorskiego, które ma się odbyć w niedługim czasie, urządza towarzystwo pomocy dla niezamożnych uczniów, a odpowiednio opracowaną ustawę przesłano do zalegalizowania. Pomoc ta zasadza się na zbieraniu składek w całej guberni w ilości niemniej 3-ch rubli rocznie w ratach chociażby miesięcznych po kop. 25.

Niezależnie od tego p. Dyrektor ma nadzieję uzyskać po nowym roku pewną zapomogę na wpisy od instytucji finansowych w mieście. W końcu ksiądz prefekt podniósł kwestję nabożeństw niedzielnych i proponował, ażeby rodzice zdecydowali, czy wprowadzić kontrolę za pomocą listy, czy też poprzestać na zapewnieniu ucznia, że był w kościele albo sam, albo z rodzicami. Zdania były podzielone i skończyło się na tym, że sprawa ta będzie ostatecznie rozpatrzoną i zdecydowaną przez władzę szkolną. Niezależnie od tego Dyrektor zapytał rodziców, czy życzą sobie postawić jakie wnioski.

Otóż p. L. zaproponował utworzenie rodzaju antykwarni, do którejby rodzice po skończeniu roku szkolnego oddawali użyte podręczniki, które następnego roku możnaby sprzedawać uczniom po cenach niższych. Dyrektor odpowiedział, iż miał już to na widoku; sprawa ta może być rozstrzygniętą dopiero po Wielkiej Noce.

Nareszcie przystąpiono do wyboru delegatów, o czym mowa na początku. Następne posiedzenia dla IV, V, VI i VII klasy oddzielnie odbędą się później, o czym nieomieszkanym zawiadomimy naszych czytelników.

(Przyp. red.) Bardzo doniosła i wprost konieczna kwestja łączności domu ze szkołą została tedy w naszej szkole handlowej wcielona w czyn. Musimy tu jednak podnieść sprawę wyróżniania ucni za pomocą specjalnych znaków. Zarządzenie to jest, zdaje się, reminiscencją z dawnych czasów, jest wprowadzeniem policyjnej nad uczniami kontroli. Jeżeli chodzi o umożliwienie podszywania się pod miano ucznia, to kto taki zamiar mieć będzie, zawsze potrafi znaczek taki zdobyć, jeżeli zaś chodzi o wyodrębnienie młodzieży szkolnej od innej, to powinna się ona wyróżniać nie znaczkami, a zachowaniem się i grzecznością.

Druga sprawa, która została, zdaniem naszym, zupełnie nieostojnie na zebraniu postawiona jest kwestja przymusowego chodzenia do kościoła. Wszelki przymus w rzeczach moralnych, a tymbardziej religijnych musi być raz na zawsze wykluczony. Raz dlatego, że chybia celu, powtóre, że wywołuje wprost żywiołową reakcję, po trzecie—uczy podstęp i kłamstwa, wreszcie co najważniejsze składa świadectwo moralnej bezsilności ze strony pedagogów. Należy w ten sposób usposobić ucni, by akty religijne były wynikiem ich wewnętrznych duchowych potrzeb, wyrazem ich uczuć—to jest pole oddziaływania szkoły i ks. prefekta—inne sposoby, jak pokazała zresztą praktyka w szkołach rosyjskich chybiają celu. Nie wracajmy do raz potępionej przeszłości!

Z Uniwersytetu Ludowego Z. R.

W niedzielę 28 b. m. p. Sokolnicki z Warszawy wygłosił odczyt *Kartka z dziejów Polski w pierwszej połowie XIX-go stulecia*.

Trzy konstytucje miała Polska, konstytucja trzeciego maja, to konstytucja szlachecko-obywatelska, wysnuta z duszy narodu w ówczesnym pojmowaniu wyrazu, czyli z ducha szlachty. Druga—to konstytucja Księstwa Warszawskiego z 1807 roku, nadana przez Napoleona. Trzecia—Królestwa Polskiego—dar Aleksandra I. Z tego, że konstytucja w ogóle może być „nadana“ wynika, że konstytucja, to wyraz ustosunkowania sił w społeczeństwie, to jedynie znak zewnętrzny gatunku władzy. Wyjaśniliśmy łączność sprawy konstytucji w Polsce z interesami państw ościennych, prolegient zaznaczył, że konstytucja polska była kwestją międzynarodową, że taką ją chcieli mieć i zrobili kierownicy losami Rosji.

Polska dla Rosji, współczesnej była oknem przebitym do Europy zagarnięj Polski, było dla Rosji koniecznością dziejową, było etapem w dążeniu do zajęcia przodującego stanowiska wśród mocarstw, było utworzeniem drogi do Konstantynopola. Względem Polski w Rosji panowały dwa plany: zagarnięcia jej w całości, lub podziału z innymi mocarstwami. Przeważał plan drugi, gdyż pierwszy pociągał za sobą opór żarliwych Prus i wdanie się Europy, której spokojowi zagrażałby zbytni wzrost Rosji. Przy podziale zaś, przy zainteresowaniu w nim państw ościennych. Rosja gwarantowała sobie bezkarność ze strony Europy i bezpieczeństwo ze strony podzielenych na trzy części polaków.

Tak się rzecz miała w końcu XVIII stulecia i wedle takiej reguły dokonano podziałów. Tymczasem na zachodzie zerwała się burza Rewolucji Francuskiej, a ożywcze jej działanie odczuć się dało i w Polsce, choć w odmiennej niż na Zachodzie formie. U nas ucieleśnił się ten ruch w pochodzie Napoleona, który wskrzesił uspięne siły polaków, z temi siłami polskimi musiała się liczyć Rosja i Aleksander w 1815 r.

Rozszerzenie granic i nadanie konstytucji Polsce, to bólaczka Rosji; nie mógł się z nią pogodzić zaborczy typ państwa, zresztą wolna Polska—to ciągle niebezpieczeństwo dla Rosji, by siła ta nie zwróciła się przeciw niej samej; to też postanowiono ściąć drzewo, zanim wyrośnie i zanim konstytucja mogła wejść w życie, zaczyna się jej agonja, i oto zamiast wolnej prasy mamy cenzurę, zamiast kontroli budżetu—1/2 miliona rocznie na tajną policję, zamiast prawa wolności stowarzyszeń—konieczność tajnych związków, zamiast zorganizowania się stronnictw—więzienia, kaźnię, tortury.

Wekrzeszenie konstytucji nastąpić musi, jako skutek gry sił krajowych, ale niestety wiosny trzeba czekać długo, a zanim słońce wzejdzie „rosa“ czy wyje“.

Wyroki sądów polowych.

W Warszawie 26/X na mocy wyroku sądu polowego rozstrzelani zostali: Olszewski, Blachowicz i Grzybowski za zamach na strażnika ziemskiego w Rakowie.

W Wilnie dnia 23 października sąd wojenny wileński ogłosił wyrok w sprawie Szymona Szuchotowicza, 18 lat, Judy Osakowskiego, 21 lat i Abrahama Szwarcza, 18 lat, na którego zasadzie wszyscy wyżej

wymienieni skazani zostali na śmierć przez powieszenie.

W Odesie 25/X sąd wojenny skazał na powieszenie dziedzicznego obywatela honorowego Kozakiewicza za napady w celu grabieży.

W Taszkencie 25/X zabójcę Kurycyna, niejakiego Grünberga skazano na powieszenie.

W Rydze 26/X sąd wojenno-polowy skazał na śmierć 3 przestępców, oskarżonych o cały szereg rabunków zbrojnych.

Czwartego oskarżonego uniewinniono.

W Józówce 27 października. Do magazynów Piskunowa wtargnął niejaki Gołwin, uzbrojony w rewolwer, i żądał wydania mu pieniędzy. Sąd wojenno-polowy skazał go na rozstrzelanie. Wyrok został wykonany.

W Rydze 27 października. Na mocy wyroku sądu wojenno-polowego stracono rabusiów. Łusa, Gailita i Oziela.

W Pernowie 27 października. Z wyroku sądu wojenno-polowego rozstrzelano zabójców starszego strażnika Lausa, włóścian: Kirnsztajna, Kulwerga Trajłowa.

We wsi Kaleni gub. Lubelskiej d. 26/X rozstrzelano Dhawdzika i Rywkę, oskarżonych o zabójstwo kolonisty w Jastkowie.

Z Cesarstwa.

O śmiałym rabunku w Petersburgu donosi „Kurjer Polski“: W sobotę około godz. 11 i pół rano na rogu kanału Jekateryńskiego i pieriełka Fonarnego w karecie, w której pod strażą 6-iu konnych żandarmów, trzej urzędnicy komory celnej portowej wzięli z komory do kasy gubernialnej około 600 000 rubli, rzucono trzy bomby, z których dwie wybuchły. Jeden z koni padł kareta się zatrzymała.

Natychmiast po wybuchu i konwoj i karete zaczęli ostrzeliwać z rewolwerów napastnicy, których było kilkunastu, jak stwierdzono 12—15. Żandarmi, pomimo, że zabito pod nimi pięć koni, odpowiedzieli strzałami do napastników.

Bezpośrednio po wybuchu, napastnicy porwali z karety trzy torby, w których znajdowały się pieniądze. Z dwiema torbami, zawierającymi około 362,000 rubli papierami procentowymi i 4,000 złotem, złoczyńcom udało się umknąć. Z trzecią torbą w której znajdowało się około 215,000 papierami procentowymi i kuponami, uciekającego w mundurze studentem złoczyńcę spostrzeżono na Fonarnym pierzełku

Podczas pogoni napadający rzucił bombę, która wybuchła, raniąc go. Raniony napastnik, widząc, że policja go dogania, rzucił worek z pieniędzmi obok restauracji Kina, gdzie zaraz potem go ujęto.

Wybuchem i od strażów zabito dwóch napastników, ciężko zraniono kobietę, i widocznie lekko trzech żandarmów: dwóch odłamkami bomby i jednego kulą w rękę, rachmistrza komory Popow, nieznanego Francuza i stróża.

Oprócz aresztowanego na ul. Fonarnej napastnika w mundurze studenta, ujęto i aresztowano jeszcze czterech.

Porzucony przez napastników worek z papierami procentowymi i kuponami znaleziono i doręczono władzom właściwym.

W pobliżu miejsca wybuchu znaleziono jeszcze jedną bombę, która nie wybuchła.

Wdrożono średztwo.

Korespondent paryski „Kölnische Ztg.“ donosi, że hr. Witte dokładał wszelkich starań, zwłaszcza u Rothschildów, aby uzyskać pieniądze dla Rosji. Usiłowania Wittego wszakże spelzły na niczem.

„Sowrem. Żyż“ notuje pogłoskę, że w tych dniach w rozmowie z pewnym działaczem społecznym Stołypin miał oświadczyć, iż obecna trwożna sytuacja w Rosji nie powstrzyma go od wykonania danej obietnicy co do przeprowadzenia reform i że szereg przyszłych komunikatów rządowych i reform dowiedzie Rosji, że jest on panem danego słowa.

Członkowie rady miejskiej w Tule—jak donoszą dzienniki petersburskie—na zebraniu poufnym postanowili wnieść na posiedzeniu rady miejskiej wniosek... w sprawie wprowadzenia sądów wojennych polowych w Tule. Są szanse, że wniosek ten zdobędzie większość na ogólnym zebraniu rady.

Jak donoszą dzienniki petersburskie, departament policji rozesał do gubernatorów okólnik, w którym poleca im wydawać pozwolenia na posiadanie broni zarówno osobom prywatnym—obywatelom ziemskim, kupcom i t. p., jako też różnym instytucjom, jak np. bankom, towarzystwom akcyjnym i t. p., przyczym przed wydaniem pozwolenia należy zasię-

gnąć informacji o prawomyślności osób, starających się o uzyskanie pozwolenia na broń.

Ponieważ byli posłowie do Dumy, którzy podpisali odezwę wyborczą, odmówili sędziemu śledczemu wszelkich zeznań, dotyczących okoliczności, towarzyszących ułożeniu i podpisaniu odezwę, przeto postanowiono zbadać świadków. W charakterze świadków będą wezwani posłowie do Dumy, którzy byli obecni przy układaniu odezwę, ale odmówili jej podpisania. („Riecz“).

Gazeta „Głos Prawdy“ dowiaduje się, że prezes rady ministrów Stołypin, w najbliższej przyszłości oddaje tekę ministra spraw wewnętrznych swemu towarzyszkowi, szambelanowi Hurce i pozostaje tylko prezesem-ministrem. Prócz tego, podobno, rzeczą postanowioną jest ustąpienie senatora Kaufmana i mianowanie na jego miejsce ministrem oświaty obecnego nadprokuratora synodu, Izwołskiego. Na to ostatnie stanowisko powołany ma być ochmistrz Dworu, Rogowicz.

Nieprawdopodobna wiadomość o odnalezieniu Bielencewa sprawdza się: w rzeczy samej poznano go w moskiewskim więzieniu pod nazwiskiem aresztanta Prokofjewa, którego miano w tych dniach uwolnić dla braku dowodów jegożyny.

O ograbieniu banku Bielencew nie chce nic mówić. Będzie on sądony przez sąd okręgowy lub izbę sądową, gdyż został przez władze szwajcarskie wydany, jako przestępca kryminalny—sąd polowy grozić mu nie może.

Według doniesień wydziału skarbowej sprzedaży trunków—w miesiącu sierpniu sprzedano wódki 40 proc. 5,994,219 wiader: od początku roku sprzedano 53,213,700 wiader więcej niż w tym samym czasie r. z. o 7,099,148 wiader.

„Strana“ dowiaduje się, że pod wrażeniem uchwały, zapadłej na zjeździe grupy centrum Rady państwa, która oświadczyła się przeciwko wszelkim zmianom w prawie wyborczym do czasu zwołania Dumy, w sferach rządowych postanowiono zaniechać zamierzonych zmian. Krają pogłoski, że okoliczność ta mocno zachwiała stanowisko Stołypina, który wspólnie z towarzyszem swym Krzyżanowskim gorąco nalegał i w sferach wpływowych propagował projekt zmiany prawa wyborczego.

Teraz, kiedy nadzieje pokładane w Radzie państwa, w której spodziewano się znaleźć sprzymierzeńca w sprawie zmiany ordynacji wyborczej, nie ziściły się i kiedy z drugiej strony, uchwała grupy zadaje poważny cios planom Stołypina—wszystko to, co zrobił rząd dla pozyskania większości w Dumie, jest według zdania jednego z wyższych dygnitarzów państwowych, „rzuconym na wiatr“.

Dziś dopiero po raz pierwszy można mówić poważnie o możliwości ustąpienia Stołypina.

Z Kraju.

Ś. p. Spasowicz. W ubiegły piątek zmarł w Warszawie w podeszłym wieku, Włodzimierz Spasowicz, wielki prawnik, wielki pracownik na niwie społecznej i wielki gorący patriota. Nie godzimy się na jego postulaty polityczne należy mu jednak oddać cześć i szacunek, gdyż był to człowiek niepospolitego umysłu; szczerzej, głębokiej wiary, że jego droga prowadzi do szczęścia Ojczyzny.

Ś. p. Włodzimierz Spasowicz urodził się w roku 1829 na Litwie, w Rzeczycy, w gub. mińskiej. Po ukończeniu studiów prawnych w uniwersytecie petersburskim, objął w tym samym uniwersytecie katedrę prawa kryminalnego. Wykłady, ciesząc się wielkim uznaniem słuchaczy, prowadził do r. 1862, t. j. do chwili, gdy wskutek zaburzeń studenckich podał się do dymisji wraz z Kostomarovem i innymi profesorami. Po opuszczeniu katedry profesorskiej poświęcił się advokaturze. Dzięki niezmiernie pracowitości, szerokiej wiedzy, znakomitej wymowie i potężnej logice argumentacji w bardzo krótkim czasie zdobył sobie sławę znakomitego obrońcy.

W r. 1802 osiadł w Warszawie, dokąd go ciągnęło zawsze zamiłowanie środowiska polskiego, jak również stosunki przyjacielskie wśród tutejszych uczonych.

W ostatnich latach mocno na zdrowiu podupadł; nie przeszkadzało mu to jednak pracować ciągle naukowo i zajmować się czynnie sprawami publicznymi.

Wybory. W Łodzi prace przedwyborcze rozpoczęły się dziś o godz. 6ej wieczorem, pod przewodnictwem prezydenta miasta, odbyło się posiedzenie w sprawie ułożenia list wyborczych, z udziałem zaproszonych obywateli.

Z działalności Związku prawdziwych Rosjan. Warszawski „Związek prawdziwych Rosjan“ postanowił

Wszystkie te obrazy jednak dają słabe zaledwie pojęcie o tym, co autor chciał powiedzieć, gdyż w tłumaczeniu zginęła lwią część tej grozy, jaką powinna przejąć widza ta tragiczna panorama, wreszcie i artyści nie mogli odtworzyć prawdziwych typów, bo ani ich widzieć nie mogli w rzeczywistości, ani odczuć ducha obcego plemienia i obcego bytu.

Jedna atoli rzecz przebija mimo wszystko po przez wyblakłe barwy obrazów, jakie przesuwają się przed oczami widzów—to wielki ból tych ludzi, wielkie odczucie krzywdy, potężne szamotanie się z tym złem, które pajęczymi niciami zabobonów, przesądów i złego stroju społecznego oplata dusze tych wszystkich ludzi i doprowadz ich do tego stanu, mimo całej zrozumienia ohydy brudu i występku.

Wykonanie sztuki było staranne, przechodziło jednak możność niektórych artystów, szczególnie w rolach kobiecych.

Wyróżniały się panie Jerzyńska i Mirska oraz p. Recki, Halicki, Gierasinski Jerzyński i Cornobis.

△

Z prasy rosyjskiej.

Sprawa uniwersytetu warszawskiego nie schodzi ze szpalt prasy rosyjskiej w różnorodnym, rzecz prosta, oświetleniu. Po wystąpieniach p.p. Filewiczów, Kulakowskich i im podobnych, oponujących gorąco przeciw jakimkolwiek zmianom w dotychczasowym systemie wyższego szkolnictwa u nas, świeżo zabrał głos w *Rus. Wied.* prof. Kotlarewski.

Głos to uczeiwy i poważny. Wychodząc z założenia, że losy uniwersytetu warszawskiego mają znaczenie ogólnopństwowe i że przy rozstrzygnięciu tej sprawy winien być uwzględniony dalszy stosunek Królestwa Polskiego do Rosji, autor zwraca uwagę, że nadszedł czas, aby przejrzała na oczy, jeżeli nie władza, to społeczeństwo rosyjskie. „Idzie tutaj nie tylko o zasadę ogólną, że każda narodowość ma prawo do zachowania rozwoju swego języka, że szeroka swoboda kultury odrębności jest warunkiem koniecznym pokoju narodowego i potęgi rosyjskiej. Jeżeli pragniemy dla Polski tego spokoju, którego przywrócić nie są w możności żadne stany wojenne, wówczas pierwszym krokiem powinno być tutaj zaspoko-

jenie elementarnych i sprawiedliwych żądań społeczeństwa polskiego, a zbyt czynnym byłoby chyba, dodawać, jakie miejsce wśród nich zajmuje żądanie szkoły rodzinnej“.

Prof. Kotlajewskij tak kończy swój, ze wszech miar zasługujący na uwagę, artykuł:

„W imię zapomnienia o przeszłości, w której po obu stronach były błędy i grzechy historyczne, w imię stworzenia solidarności i łączności kulturalnej, w imię pomysłowości Rosji i pomysłowości Polski, można tylko szczerze życzyć aby uniwersytet warszawski spełnił swoje naturalne przeznaczenie i służył potrzebom duchowym ludności polskiej. Nie lękajcie się sprawiedliwości, idąc po jej drodze, rzucajcie w grunt, przesiąknięty wieloletnią trucizną nienawiści, nasiona sympatii i szacunku dla cudzego prawa, nie sprzeniewierzajcie się tradycjom mądrości państwowej, nie narażajcie na szwank interesów i godności państwa rosyjskiego“.

OGŁOSZENIA.

LUBELSKIE BIURO HANDLOWE

Oddział w Radomiu.

RADOM, ulica Lubelska № 50,
telefonu № 86.

POLECA:

WĘGIEL i KOKS NAJLEPSZYCH MAREK na wagony i korce.

Maszyny rolnicze.

Nawozy sztuczne.

Tekturę smołcową i lak asfaltowy.

Krycie kompletne dachów tekturą

Wapno i kamień wapienny.

Artykuły techniczne.

Kamienie młyńskie.

Wagi: wagonowe, wozowe, decymalne i stołowe.

Bank Handlowy w Łodzi

ODDZIAŁ W RADOMIU

przyjmuje asekurację 5^o/₁₀ pożyczki premjowej szlacheckiej

od losowania amortyzacyjnego w d. 14/II r. b.

Zatwierdzone przez Ministerjum Handlu i Przemysłu

PRYWATNE

Kursy Buchalteryjne

Józefa Temersona

w RADOMIU, ul. Lubelska № 58.

Wykłady rozpoczynają się 5 listop. r. b.

Zapisy codziennie od 5 do 6 wiecz., w niedzielę i święta od 11½ do 1½ po poł. Kończący kursy otrzym. będą świadectwa.

STYLOWE UMEBLOWANIA

od najskromniejszych do luksusowych

M. Z. PIOTROWSKI.

Lubelska № 49.

56-1

Przyjmuję, na naukę robót ręcznych a mianowicie: haftów, snazczenia, robót sztylkowych, koronek i t. p. D-wa Żerańska Szeroka №9 na parterze.

Przegląd Społeczny

Tygodnik polityczno-społeczny, literacki i naukowy.

W ostatnich numerach między innymi zamieszczone były artykuły: Stan. Brzozowskiego: Nasze polityczne manifesty. O deklaracji polskiej. Proletariat i Duma. Likwidacja szlacheckich. Stronnictwo chłopskiej krzywdy i narodowej hańby. Sensacje w socjalizmie (z pow. listu Shawa).—Caspari: Związki zawodowe w Niemczech.—I. Wł. Dawid: O równym prawie wyborczym. Narodowi, postępowi i ci trzeci. Dorebek Koła polskiego. Realisci i Narodowi Demokraci. Z obozu postępowego. Teror partyjny.—B. Hertz: O samorządzie.—L. Perl: Rozwój idei republikańskiej we Francji.—W. Gawęcki: Strejk masowy w Austrii.—M. Aleksandrowicz: Ruch robotniczy w Anglii.—Wł. Kobyłański: Ruch strejkowy we Włoszech.—S. Lichtenstein: Ekonomiczne i socjalne położenie robotników w Ameryce.—J. Korczak: Feralny tydzień. Czy się zbliżamy czy oddalamy.—F. Wróblewski: Długość dnia roboczego.—L. Kulczycki: Anarchizm we współczesnym ruchu politycznym w Rosji.—K. Kautsky: Etyka i materialistyczne pojmowanie dziejów etc. etc.

W najbliższych numerach zamieszczone będą między innymi: St. Brzozowski: Zarys z dziejów rewolucji rosyjskiej.—L. Kulczycki: O narodowej demokracji. Partje socjalistyczne w Polsce.—S. Z.: Kwestja agrarna w programach partji rosyjskich etc.

Jednocześnie zacznie Przegląd drukować słynną powieść U. Saintclaira p. t. *Trzaskawisko* (The Jungle), obrazującą nędzę emigrantów polskich w Ameryce, nadużycia kapitalizmu, rozwój ruchu robotniczego i idei socjalistycznych w Ameryce Półn.

Każdy numer zawiera obszerną *Kronikę ruchu społecznego i robotniczego* wszystkich krajów, oraz *Przeglądy Prasy*, ruchowi temu służące.

Przegląd Społeczny kosztuje miesięcznie w Warszawie kop. 65, kwart. rb. 1,90, z przysyłką kwartalnie rb. 2,25.

Adres: Warszawa, Wiejska № 15.